2

Дело № 05-0005/7/2019
(05-0464/7/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

10 января 2019 года
гор. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от 10.12.2018 № 14330 об административном правонарушении), предусмотренном статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении
генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ХОМКА» Заленской Екатерины Андреевны, информация скрыта года рождения, место рождения информация скрыта, место жительства информация скрыта,

УСТАНОВИЛ:
Заленская Е.А., являясь генеральным директором ООО «ХОМКА», расположенного по адресу: информация скрыта, не представила в ИФНС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок Расчет по страховым взносам за 2017 год, ее действия квалифицированны по признакам ст. 15.5 КоАП РФ.
Заленская Е.А. в судебное заседание явилась. Вину во вменяемом правонарушении признала, в содеянном раскаялся. Подтвердила обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Заслушав Заленскую Е.А., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
Согласно протоколу об административном правонарушении от 10.12.2018 № 14330 следует, что в действиях генерального директора ООО «ХОМКА» Заленской Е.А. усматривается нарушение  требований пп. 4 п. 1 ст. 23 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – НК РФ), что выразилось в не обеспечении своевременного представления в ИНФС России по г. Симферополю в установленный законодательством о налогах и сборах срок Расчет по страховым взносам за 2017 год.
В соответствии с пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п. 7 ст. 431 НК РФ плательщик обязан предоставить расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Расчет по страховым взносам за 2017 год подан в ИФНС России по г. Симферополю генеральным директором ООО «ХОМКА» - 28.03.2018, тогда как предельный срок предоставления Расчета по страховым взносам – 30.01.2018, то есть документ был представлении с нарушением срока, установленного п. 7 ст. 431 НК РФ.
Вышеназванные обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении, так же подтверждаются имеющимися в материалах дела сведениями, а именно: - Актом камеральной налоговой проверки от 09.07.2018 № 25275 (л.д. 10-11).
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из материалов дела следует, что Заленская Е.А. является генеральным директором ООО «ХОМКА» и следовательно является надлежащим субъектом данного административного правонарушения.
Факт совершения Заленская Е.А. административного правонарушения, ответственность за которое установлена ст.15.5 КоАП РФ, и ее виновность подтверждаются совокупностью исследованных доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, в частности: - протоколом об административном правонарушении от 10.12.2018 № 14330 (л.д.1-3); - уведомлением о вызове налогоплательщика в налоговый орган от 01.11.2018 № 1532 (л.д. 4); - извещением о получении электронного документа (л.д. 7); - актом камеральной налоговой проверки от 09.07.2018 № 25275 (л.д.10-11); - решением ИФНС России по г. Симферополю о привлечении к ответственности за совершение налогового правонарушения от 24.08.2018 № 21942 (л.д. 12-13); - квитанцией о приеме (л.д. 14); - приказом о вступлении в должность директора ООО «ХОМКА» от 01.12.2017 № 01 (л.д. 18), пояснениями Заленской Е.А. от 10.01.2019.
С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что в действиях Заленской Е.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ, а именно нарушение установленного законодательством о налогах и сборах срока предоставления в налоговой орган Расчет по страховым взносам за 2017 год.
При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность (ч.2 ст.4.1 КоАП РФ).
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, обстоятельства смягчающие административную ответственность – признание вины и раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, суд считает необходимым назначить Заленской Е.А. наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.ст. 15.5, 29.9 -29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «ХОМКА» Заленскую Екатерину Андреевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд гор. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым (295034, Республика Крым, гор. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья						                 Бугаева Л.Г.